
DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

Catégories de fonctionnaires  Effectif  Masse salariale brute 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           40,497                                1,003,951,482
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           62,653                                2,591,018,011
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,101                                  249,935,350
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         646                                     72,185,866

Total général 106,897                             3,917,090,709

Catégories de fonctionnaires Tranche de salaire  Effectif Novembre 2022  Effectif novembre 2023  Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           40,813                                40,497                              -0.77%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           64,423                                62,653                              -2.75%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           3,409                                  3,101                                -9.03%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         678                                     646                                    -4.72%

Total général 109,323                             106,897                            -2.22%

Catégories de fonctionnaires
 Tranche de 

salaire 
 Masse salariale 
Novembre 2022 

 Masse salariale 
novembre 2023 

 Variation 

Personnel de Soutien Salaire Minimum 28,700           1,013,383,633 1,003,951,482 -0.93%
Personnel Diplômé ou Certifié 29,100             71,000           2,675,613,277 2,591,018,011 -3.16%
Cadre Décisionnel 72,000             87,800           274,253,550 249,935,350 -8.87%
Cadre de Premier Rang 90,600             292,700         76,382,261 72,185,866 -5.49%

Total général 4,039,632,721 3,917,090,709 -3.03%

 Tranche de salaire 



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 11 77 522 258 868                                    
1112 MEF 14 337 3695 721 4,767                                 
1113 MARNDR 4 110 716 448 1,278                                 
1114 MTPTC 8 67 488 706 1,269                                 
1115 MCI 3 60 399 120 582                                    
1116 MDE 5 58 569 407 1,039                                 
1117 M. TOUR. 1 19 81 45 146                                    
1211 MJSP 64 511 15821 3399 19,795                               
1212 MHAVE 2 7 43 26 78                                       
1213 MAE 19 82 362 95 558                                    

1214 PRESIDENCE 6 9 35 101 151                                    
1215 PRIMATURE 46 63 405 285 799                                    
1216 MICT 11 398 1347 492 2,248                                 
1217 DEFENSE 4 43 999 82 1,128                                 
1311 MENFP 13 224 23194 23916 47,347                               
1312 MAST 6 142 947 866 1,961                                 
1313 MSPP 4 130 6146 6093 12,373                               
1314 MCFDF 1 20 135 80 236                                    
1315 MJSAC 5 72 341 273 691                                    
1411 M. CULTES 1 17 60 59 137                                    
1412 M. CULTURE 8 67 650 343 1,068                                 
1413 M. COMM. 3 36 255 143 437                                    

2211 SENAT 5 80 1489 45 1,619                                 
2212 CH. DEPUTES 2 21 2166 249 2,438                                 
3211 CSPJ 99 317 559 78 1,053                                 
4111 CSCCA 9 51 536 45 641                                    
4211 CEP 3 2 5                                         
4212 OPC 3 16 77 34 130                                    
4311 UEH 288 66 601 1077 2,032                                 
4411 AKA 1 1 12 9 23                                       
Total général 646 3,101 62,653 40,497 106,897

Effectif par catégorie de fonctionnaires   (novembre 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

CATEGORISATION F M Total général % F % M % Total
Personnel de Soutien 9,360                  31,137                 40,497              23.1% 76.9% 37.9%
Personnel Diplômé ou Certifié 20,538                42,115                 62,653              32.8% 67.2% 58.6%
Cadre Décisionnel 670                     2,431                   3,101                21.6% 78.4% 2.9%
Cadre de Premier Rang 98                        548                       646                   15.2% 84.8% 0.6%
Total général 30,666                76,231                 106,897           28.7% 71.3% 100.0%

Effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe (novembre 2023)
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien
Grand 
Total

1111 MPCE 1,475,150             6,219,600                            25,481,950                         6,906,883                            40,083,583

1112 MEF 1,415,900             26,942,600                         167,014,267                       19,816,400                          215,189,167

1113 MARNDR 452,050                9,171,200                            34,669,900                         12,043,350                          56,336,500
1114 MTPTC 859,650                5,401,200                            21,638,050                         18,910,100                          46,809,000
1115 MCI 350,150                4,830,600                            19,451,100                         3,304,450                            27,936,300
1116 MDE 543,350                4,897,200                            24,842,500                         11,194,700                          41,477,750
1117 M. TOUR. 146,350                1,607,400                            3,966,000                           1,200,050                            6,919,800
1211 MJSP 6,394,800             40,875,150                         671,411,500                       90,601,800                          809,283,250
1212 MHAVE 248,250                593,400                               2,212,317                           706,150                               3,760,117
1213 MAE 1,948,300             6,799,800                            19,108,400                         2,622,900                            30,479,400
1214 PRESIDENCE 700,300                754,800                               1,619,200                           2,727,550                            5,801,850
1215 PRIMATURE 6,669,249             5,089,800                            19,491,050                         7,727,800                            38,977,899
1216 MICT 1,025,500             31,411,800                         75,491,000                         13,065,900                          120,994,200
1217 DEFENSE 490,850                3,364,800                            38,249,800                         2,631,000                            44,736,450
1311 MENFP 1,336,900             18,125,400                         847,418,700                       568,369,250                       1,435,250,250
1312 MAST 660,700                11,653,200                         44,385,550                         22,978,100                          79,677,550
1313 MSPP 467,500                10,798,800                         250,814,353                       159,289,353                       421,370,006
1314 MCFDF 146,350                1,636,800                            6,341,500                           2,183,550                            10,308,200
1315 MJSAC 553,950                5,935,800                            15,067,300                         7,538,150                            29,095,200
1411 M. CULTES 101,900                1,389,000                            2,764,000                           1,593,900                            5,848,800
1412 M. CULTURE 859,650                5,538,000                            28,781,900                         9,177,650                            44,357,200
1413 M. COMM. 305,700                2,962,200                            10,789,200                         3,908,300                            17,965,400
2211 SENAT 456,500                6,578,400                            73,779,600                         1,256,200                            82,070,700
2212 CH. DEPUTES 208,650                1,711,800                            93,378,950                         7,113,800                            102,413,200
3211 CSPJ 10,574,000           24,794,500                         34,089,500                         2,176,900                            71,634,900
4111 CSCCA 1,317,150             4,144,200                            27,111,750                         1,282,400                            33,855,500
4211 CEP 132,100                              57,400                                  189,500
4212 OPC 365,600                1,371,000                            3,723,850                           932,250                               6,392,700
4311 UEH 32,009,568           5,250,500                            27,160,475                         22,387,896                          86,808,438
4411 AKA 101,900                86,400                                 632,250                              247,350                               1,067,900

Total général 72,185,866 249,935,350 2,591,018,011 1,003,951,482 3,917,090,709

;

Masse salariale par catégorie de fonctionnaires   (novembre 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

Ministère
Cadre de 

Premier Rang
Cadre

Décisionnel
Personnel  Diplomé ou 

Certifié Personnel de Soutien Moyenne
1111 MPCE 57 52 44 50 51
1112 MEF 57 52 44 45 50
1113 MARNDR 60 53 47 49 52
1114 MTPTC 63 58 47 50 55
1115 MCI 53 49 42 48 48
1116 MDE 54 51 43 45 48
1117 M. TOUR. 42 57 45 54 49
1211 MJSP 58 54 42 51 51
1212 MHAVE 51 65 49 51 54
1213 MAE 65 60 44 56 56
1214 PRESIDENCE 54 50 52 61 54
1215 PRIMATURE 54 44 43 49 48
1216 MICT 53 45 39 52 48
1217 DEFENSE 70 48 33 49 50
1311 MENFP 59 56 49 47 53
1312 MAST 53 54 46 52 51
1313 MSPP 61 61 47 50 55
1314 MCFDF 39 53 47 49 47
1315 MJSAC 59 52 47 46 51
1411 M. CULTES 61 52 50 56 55
1412 M. CULTURE 59 54 44 50 52
1413 M. COMM. 49 54 44 48 49
2211 SENAT 58 48 42 48 49
2212 CH. DEPUTES 59 51 42 44 49
3211 CSPJ 61 55 48 46 52
4111 CSCCA 61 49 46 44 50
4211 CEP 57 60 58
4212 OPC 51 44 40 39 44
4311 UEH 53 46 48 51 49
4411 AKA 67 54 41 48 52
Total général 57 52 45 50 51

29 29 30 30 30

Age moyen par catégorie de fonctionnaires   (novembre 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

Femmes Total

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Personnel de Soutien

Personnel Diplômé ou Certifié

Cadre Décisionnel

Cadre de Premier Rang

Personnel de Soutien Personnel Diplômé ou Certifié Cadre Décisionnel Cadre de Premier Rang
% F 23.1% 32.8% 21.6% 15.2%

% M 76.9% 67.2% 78.4% 84.8%

Pondération de l'effectif de la fonction publique par catégorie et par  sexe 
(novembre 2023)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS
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DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

 effectif 
novembre 2022 

 effectif 
novembre 

2023 Variation %

1111-MPCE 949                       868                   (81)                                            -8.5%
1112-MEF 5,080                   4,767                (313)                                          -6.2%
1113-MARNDR 1,391                   1,278                (113)                                          -8.1%
1114-MTPTC 1,386                   1,269                (117)                                          -8.4%
1115-MCI 680                       582                   (98)                                            -14.4%
1116-MDE 1,124                   1,039                (85)                                            -7.6%
1117-M. TOUR. 166                       146                   (20)                                            -12.0%
1211-MJSP 20,419                 19,795              (624)                                          -3.1%
1212-MHAVE 86                         78                      (8)                                              -9.3%
1213-MAE 635                       558                   (77)                                            -12.1%
1214-PRESIDENCE 152                       151                   (1)                                              -0.7%
1215-PRIMATURE 840                       799                   (41)                                            -4.9%
1216-MICT 2,630                   2,248                (382)                                          -14.5%
1217-DEFENSE 770                       1,128                358                                           46.5%
1311-MENFP 47,527                 47,347              (180)                                          -0.4%
1312-MAST 1,995                   1,961                (34)                                            -1.7%
1313-MSPP 12,718                 12,373              (345)                                          -2.7%
1314-MCFDF 265                       236                   (29)                                            -10.9%
1315-MJSAC 722                       691                   (31)                                            -4.3%
1411-M. CULTES 151                       137                   (14)                                            -9.3%
1412-M. CULTURE 1,142                   1,068                (74)                                            -6.5%
1413-M. COMM. 481                       437                   (44)                                            -9.1%
2211-SENAT 1,681                   1,619                (62)                                            -3.7%
2212-CH. DEPUTES 2,441                   2,438                (3)                                              -0.1%
3211-CSPJ 1,090                   1,053                (37)                                            -3.4%
4111-CSCCA 643                       641                   (2)                                              -0.3%
4211-CEP 5                           5                        -                                            0.0%
4212-OPC 116                       130                   14                                             12.1%
4311-UEH 2,011                   2,032                21                                             1.0%
4411-AKA 27                         23                      (4)                                              -14.8%
Grand Total 109,323               106,897           (2,426)                                      -2.22%

Ministère

Evolution de l'effectif des fonctionnaires (novembre 2023 vs. novembre 2022)



DIRECTION GENERALE DU BUDGET
PAYROLL DU MOIS DE NOVEMBRE 2023

CHIFFRES CLÉS

 Masse 
salarialenovembre 2022 

 Masse 
salarialenovembre 2023 Variation %

1111-MPCE 44,208,933                         40,083,583                         (4,125,350)                           -9.3%
1112-MEF 230,911,350                       215,189,167                       (15,722,183)                        -6.8%
1113-MARNDR 60,344,100                         56,336,500                         (4,007,600)                           -6.6%
1114-MTPTC 51,768,100                         46,809,000                         (4,959,100)                           -9.6%
1115-MCI 32,933,350                         27,936,300                         (4,997,050)                           -15.2%
1116-MDE 45,549,100                         41,477,750                         (4,071,350)                           -8.9%
1117-M. TOUR. 8,156,500                            6,919,800                           (1,236,700)                           -15.2%
1211-MJSP 840,788,810                       809,283,250                       (31,505,560)                        -3.7%
1212-MHAVE 4,235,617                            3,760,117                           (475,500)                              -11.2%
1213-MAE 34,680,000                         30,479,400                         (4,200,600)                           -12.1%
1214-PRESIDENCE 5,853,150                            5,801,850                           (51,300)                                -0.9%
1215-PRIMATURE 41,698,349                         38,977,899                         (2,720,450)                           -6.5%
1216-MICT 137,400,500                       120,994,200                       (16,406,300)                        -11.9%
1217-DEFENSE 31,834,750                         44,736,450                         12,901,700                          40.5%
1311-MENFP 1,445,134,150                    1,435,250,250                   (9,883,900)                           -0.7%
1312-MAST 81,008,250                         79,677,550                         (1,330,700)                           -1.6%
1313-MSPP 435,722,000                       421,370,006                       (14,351,994)                        -3.3%
1314-MCFDF 11,765,100                         10,308,200                         (1,456,900)                           -12.4%
1315-MJSAC 30,498,200                         29,095,200                         (1,403,000)                           -4.6%
1411-M. CULTES 6,571,400                            5,848,800                           (722,600)                              -11.0%
1412-M. CULTURE 47,665,200                         44,357,200                         (3,308,000)                           -6.9%
1413-M. COMM. 19,965,950                         17,965,400                         (2,000,550)                           -10.0%
2211-SENAT 85,940,300                         82,070,700                         (3,869,600)                           -4.5%
2212-CH. DEPUTES 102,510,100                       102,413,200                       (96,900)                                -0.1%
3211-CSPJ 74,023,300                         71,634,900                         (2,388,400)                           -3.2%
4111-CSCCA 33,082,100                         33,855,500                         773,400                               2.3%
4211-CEP 189,500                               189,500                              -                                        0.0%
4212-OPC 5,906,150                            6,392,700                           486,550                               8.2%
4311-UEH 88,048,613                         86,808,438                         (1,240,174)                           -1.4%
4411-AKA 1,239,800                            1,067,900                           (171,900)                              -13.9%
Grand Total 4,039,632,721                    3,917,090,709                   (122,542,012)                      -3.03%

Ministère

Evolution de la Masse salariale  des fonctionnaires novembre 2023 vs. novembre 2022)


